*At uestri proani Plautinos et numeros et
Laudauere sales, nimium patienter utrumque,
Ne dicam stulte, mirati, si modo ego et uos
Scimus inurbanum lepido seponere dicto
Legitimumque sonum digitis callemus et aure. Art poétique 270-274*

On me dira que vos aïeux ont vanté chez Plaute et les rythmes et les plaisanteries ; mais, pour les uns et pour les autres, leur admiration a eu trop de complaisance, pour ne pas dire de déraison, si seulement nous savons, vous et moi, distinguer une grossièreté d'un mot spirituel et reconnaître avec les doigts et l'oreille une cadence normale¹⁷.

Il critique de même l'indulgence et le goût de la foule dans l'épître II, 1 et précise que ce n'est pas parce que la comédie tire ses sujets de la vie courante qu'elle demande très peu d'effort¹⁸.

Comment les humanistes ont-ils compris le terme *inurbanum* du vers 273 de l'*Art poétique*, que François Villeneuve traduit par grossièreté ? Acron le glose par l'adjectif *immoderatus* et en fait le contraire du piquant (*acrimonia*), de la prudence (*prudencia*) et de la politesse (*urbanitate sensuum*) qui président au bon goût, celui dont Horace et les Pisons sont les garants¹⁹. Denys Lambin convoque les adjectifs *scurriles* (qui sentent le bouffon), *leues* (insipides), *frigidi* (fades) et *obsceni* (obscènes²⁰). Or, l'adjectif *scurrilis* est une allusion à la théorie cicéronienne des *dicta*, explicitement mentionnée à propos de ce passage de l'*Art poétique* dans les commentaires de Francesco Luisini²¹

¹⁵ Traduction F. Villeneuve, CUF

¹⁶ *Orator*, 73. *In omnibusque rebus uidendum est quatenus ; etsi enim suis cuique modus est, tamen magis offendit nimium quam parum ; in quo Apelles pictores quoque eos peccare dicebat qui non sentirent quid esse satis.* « Et dans toutes les choses il faut voir le « jusqu'où » ; en effet, quoique chaque chose ait sa mesure, le « trop » choque pourtant plus que le « trop peu ». A ce sujet Apelles disait que les peintres aussi se trompaient, quand ils ne sentaient pas ce qui était assez », traduction A. Yon, CUF.

¹⁷ Traduction F. Villeneuve, CUF.

¹⁸ *Creditur, ex medio quia res arcessit, habere/ sudoris minimum, sed habet comoedia tanto/ plus oneris, quanto ueniae minus [...], Epist. II, 1, 168-170.*

¹⁹ *Hoc dicit, si auditores sciunt audire, non debet poeta immoderatus esse. ¶ Inurbanum lepido seponere dicto] Inurbanum a ioculari dicto, acrimonia, id est, prudentia & urbanitate sensuum. Opera Q. Horatii Flacci Venusini, grammaticorum antiquiss. Helenii Acronis et Porphirionis Commentariis illustrata [...] Horatiani hujus volumini tomus alter, quo, qui poetae hujus opera, sive iustis commentariis, sive succinctis annotationibus illustrarunt, [...] C. Landinus in omnia Horat. opera, F. Luisinus Utinensis in Artem poeticam etc., Bâle, 1555, p. 259. Nous avons utilisé avec profit le site de l'ANR Etudes sur le Renaissance d'Horace (ERHO), www.univ-paris3.fr/anr-erho-117484.kjsp*